
 
 

 

 
 

Collegio dei docenti del 12 maggio 2022 
Delibera n. 24/22 

 

Oggetto: Criteri per l’ammissione alla classe successiva; criteri di ammissione all’Esame di Stato; modalità 
di conduzione del colloquio d’esame. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI   

della Scuola Primaria e Secondaria di primo grado 

 
- VISTO l’art. 6  del Decreto legislativo n. 62/2017,  

- VISTA la Nota ministeriale 1865/2017; 

- VALUTATA la proposta di modifica ai criteri di ammissione all’esame o alla classe successiva ex 
DELIBERA 3/2  del Collegio Docenti del 12.12.17; 

- PRESO ATTO delle proposte circa le modalità di conduzione del colloquio d’esame avanzate 
nei Dipartimenti della Scuola secondaria di primo grado nella seduta del 22 marzo 2022, 

- SENTITO il parere dei presenti, 

DELIBERA 

i criteri di ammissione alla classe successiva e/o all’Esame di Stato e le modalità di conduzione del 
colloquio d’esame:  

1) Criteri di ammissione alla classe successiva  

Ai sensi dell’art. 5/1 D.lgs. n. 62/2017, “Affinché l’anno scolastico sia valido è richiesta la frequenza di 
almeno tre quarti del monte ore annuale personalizzato, che tiene conto delle discipline e degli 
insegnamenti oggetto di valutazione periodica e finale da parte del consiglio di classe”.  

“Le alunne e gli alunni della scuola secondaria di primo grado sono ammessi alla classe successiva e 
all'esame conclusivo del primo ciclo, salvo quanto previsto dall'articolo 4, comma 6, del decreto del 
Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249 e dal comma 2 del presente articolo. 2. Nel caso di 
parziale o mancata acquisizione dei livelli di apprendimento in una o più discipline, il consiglio di classe 
può deliberare, con adeguata motivazione, la non ammissione alla classe successiva o all'esame conclusivo 
del primo ciclo” (Art. 6 commi 1 e 2 Decreto legislativo n. 62/2017).  

 
 

  

 
Istituto Comprensivo di Scuola Materna Elementare e Media di MOROZZO 

      Via L. Eula, 8 - 12040 Morozzo - tel. 0171772061 -  0171772022 

        e-mail: cnic80200e@istruzione.it -  cnic80200e@pec.istruzione.it 

                        indirizzo web: http://www.icmorozzo.edu.it 

 

 

 
 

 

 

 



 
 

Non verranno ammessi alla classe successiva alunni che riportino sulla scheda del secondo quadrimestre 
una valutazione inferiore a sei decimi (insufficiente) in almeno tre discipline. 

In caso di valutazione pari a quattro decimi anche in meno di tre discipline, il Consiglio di classe valuterà 
l’ammissione alla classe successiva. 

 

2) Criteri di ammissione all’Esame di Stato  

Ai sensi dell’articolo 2/1 del D.lgs. n. 62/2017, gli alunni sono ammessi all’esame di Stato in presenza dei 
seguenti requisiti:  

a) aver frequentato almeno tre quarti del monte ore annuale personalizzato, definito dall’ordinamento 
della scuola secondaria di primo grado, fatte salve le eventuali motivate deroghe deliberate dal 
Collegio dei docenti;  

b)  non essere incorsi nella sanzione disciplinare della non ammissione all’esame di Stato prevista 
dall’articolo 4, commi 6 e 9bis, del decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 1998, n. 249;  

c) aver partecipato alle prove nazionali di italiano, matematica e inglese predisposte dall’Invalsi.  

In base alla Nota ministeriale 1865/2017, il Consiglio di Classe può ammettere all’esame alunni con un 
voto di ammissione inferiore a 6/10 nel caso di parziale o mancata acquisizione dei livelli di 
apprendimento in una o più discipline.  

Non verranno ammessi all’Esame di Stato alunni che riportino sulla scheda del secondo quadrimestre 
una valutazione inferiore a sei decimi (insufficiente) in almeno tre discipline 

In caso di valutazione pari a quattro decimi anche in meno di tre discipline, il Consiglio di classe valuterà 
l’ammissione all’esame di Stato. 

L’eventuale non ammissione andrà debitamente motivata, così come l’ammissione con valutazione 
inferiore a 6/10. 
 
 

3) Modalità di conduzione del colloquio d’esame: 

 
Il candidato ha a disposizione 10 -15 minuti per la presentazione dell’elaborato, nei successivi 10 -15 
minuti i docenti porranno domande al fine di valutare il livello di competenza raggiunto, in particolare 
nelle lingue straniere e in educazione civica. 

 
La delibera è assunta con voto palese dei presenti con voti favorevoli n. 75/75, voti contrari n. 0/75, voti 
astenuti n. 0/75.    
 
 
La segretaria                            La Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Maria Cristina Tomatis                                                                        Prof.ssa Daniela Calandri         

                                                                                                   


